
Em vigor a partir de 20 de setembro de 2024.

2024  
AEROPORTO DE LISBOA

TARIFÁRIO 
ESTACIONAMENTO 
AUTOMÓVEL



* Nº limitado de reservas..
** Período mínimo de estacionamento para reservas online é de 6 horas com tarifa mínima de 1 dia, cujo valor é inferior à tarifa diária de rotação.
Cada fração horária nessa reserva acima de cada dia completo de estadia, será cobrada ao valor da 1ª hora do tarifário de rotação.

2024 AEROPORTO DE LISBOA
TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL

Primeira Unidade de 15 minutos

Segunda Unidade de 15 minutos

Restantes Unidades de 15 minutos

Máximo diário
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0,30

0,40

12,00  
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—

—

—
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—

—

—

—

—

—
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28,00 9,008,0019,25 14,00

Euros IVA Incl.

14,00

Primeira Unidade de 15 minutos

Períodos Seguintes de 3 minutos

Máximo diário

Máximo diário **

Produto / Segmento / Tarifa — / Rotação / Balcão

Premium  / Rotação / Net Low Cost / — / Net Classic / — / NetExecutive / — / Net Low Cost Plus / — / Net Classic Plus / — / Net

— / Rotação / Balcão — / Rotação / Balcão — / Rotação / Balcão— / Rotação / Balcão — / Rotação / Balcão — / Rotação / Balcão Bus T / Shuttles / —
Parque P1

P1 P3 * P6P2 P3 P6

P3 P CARGA P 124 SUPP2 P6 P NORA P BUS
Balcão

Pick-Up

Reservas Online



2024 AEROPORTO DE LISBOA
TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL

0-10 minutos

15 minutos

30 minutos

45 minutos

60 minutos

Máximo Diário

Após 1a Hora - cada fração de 15 minutos

0-5 minutos

15 minutos

30 minutos

45 minutos

60 minutos

Máximo Diário

Após 1ª Hora - cada fração de 15 minutos

Parque largada de passageiros - Rotação Drop - Off  1
0,00

2,00

12,00

22,00

32,00 

100,00

10,00

2,00

6,00

16,00

26,00

36,00

100,00

10,00

Apenas para as primeiras 2 entradas (Periodo de 24h)

2,00 por período de 5 min. após os 10 min. grátis e 2,00 por cada 3 min. acima dos 15 min.

Tarifa a partir da 3a entrada (Período de 24h.)

2,00 por cada 3 min. acima dos 15 min.

Euros IVA Incl.



2024 AEROPORTO DE LISBOA
TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL

0-15 minutos

30 minutos

60 minutos

Máximo Diário

Após 1a Hora - cada fração de 15 minutos

0-5 minutos

15 minutos

30 minutos

45 minutos

60 minutos

Máximo Diário

Após 1a Hora - cada fração de 15 minutos

Parque largada de passageiros - Rotação Drop - Off  2
0,00

6,00

16,00

100,00

5,00 

1,00

3,00

8,00

13,00

18,00

100,00

5,00 

Apenas para as primeiras 5 entradas (Período de 24H)

2,00 pelo 1o período de 3 min. após os 15 min. grátis e 1,00 por cada período de 3 min. seguintes

Tarifa a partir da 6a entrada

(Período de 24H)

1,00 por cada 3 min. acima dos 15 min.

Euros IVA Incl.



* As presentes tarifas, ficam disponíveis para as viaturas particulares das entidades oficiais, em regime de Pool.

2024 AEROPORTO DE LISBOA
TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL

Público

Staff Emp

Staff Ind

Avença RAC com instalações

Custo de emissão de cartão Avença

Mês

Trimestre

Semestre

Ano

Mês

Trimestre

Mês

Trimestre

Semestre

Ano

Mensal

—

—

—

2693,20

—

—

121,20

327,10

584,10

1109,70

—

12,50

72,50

166,70

318,90

623,20

—

—

51,40

118,20

226,20 

442,20

—

12,50

—

—

—

—

—

—

58,60

134,70

257,80

503,90

—

12,50

—

—

—

—

—

—

35,70

82,10

—

—

55,00

12,50

155,80

460,80

921,60

1.843,30

—

—

107,50

247,30

473,10

924,80

—

12,50

—

—

—

—

—

—

76,70

—

—

—

—

12,50

—

—

—

—

—

—

71,80

202,30

—

—

—

12,50 

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

240,00

—

—

—

—

—

—

—

57,90

133,10

254,70

497,70

—

12,50

—

—

—

—

76,80

182,00

58,60 *

134,70 *

257,80 *

503,90 *

—

12,50

—

—

—

—

—

—

42,20

97,00

—

—

—

12,50

—

—

—

—

—

—

107,50

247,30

473,10

924,80

—

12,50

—

—

—

—

—

—

71,10

200,50

—

—

—

12,50

135,20

405,60

811,20

1622,40

—

—

—

—

—

—

—

12,50

P2 P6 P NORAP4 P CARGA P 122/123 P124 SUBP3 P7 P RUA DP5 P63 P124 SUP P BUS / P3Avenças

Euros IVA Incl.

Parque



* Caso se trate de navetes elétricas autorizamos o registo de 2 (duas) matrículas por avença, só podendo estar 1 (uma) viatura de cada vez dentro do parque.

2024 AEROPORTO DE LISBOA
TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL

Viaturas

Shuttle

Custo de emissão de cartão Avença

Viaturas

Avença Mensal

Avença Trimestral

Avença Semestral

Avença Anual

Cada 15min. após os 45 min. iniciais (24:00-18:00)

Cada 15min. após os 45 min. iniciais (18:00-24:00)

Avença Anual

Cada 15min. após os 45 min. iniciais (24:00-18:00)

Cada 15min. após os 45 min. iniciais (18:00-24:00)

0 - 45 Minutos - este valor é dividido em 2 pagamentos de 4,5 (entrega e devolução)

Cada 15min. após os 45 min. iniciais (24:00-18:00)

Cada 15min. após os 45 min. iniciais (18:00-24:00)

36,00

108,00

216,00

432,00

1,50

0,50

18.000,00

1,50

1,50

12,50

9,00

1,50

0,50

RAC sem instalações - Avenças *

RAC sem instalações 
- Recurso a bilhete (Apenas Viaturas)

Euros IVA Incl.

Rotação / Avença / Balcão

Rotação / Avença / Balcão

P 122/123

P 122/123

Produto / Segmento / Tarifa

Produto / Segmento / Tarifa

Parque

Parque



2024 AEROPORTO DE LISBOA
TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL

Acréscimo % sobre a tarifa máxima diária

Viaturas - Avença Anual

Eventos

Valet Xpress

Carsharing

Euros IVA Incl.

Premium / Rotação 
/ Balcão

— / Avenças 
/ Balcão

Executive / — 
/ Net

—  / Avenças 
/ Balcão

—  / Avenças 
/ Balcão

— / Avenças 
/ Tripulantes

Classic / — 
/ Net

—  / Avenças 
/ Balcão

Low Cost Plus / — 
/ Net

—  / Avenças 
/ Balcão

—  / Bus T 
/ Shuttles

Premium / Rotação 
/ Net

— / Rotação Avenças 
/ Balcão

— / Rotação/Avenças 
/ Balcão

—  / Avenças 
/ Balcão

—  / Avenças 
/ Balcão

— / Rotação Avenças 
/ Balcão

Carsharing / Avenças 
/ Balcão

—  / Avenças 
/ Balcão

— / Avenças 
/ Balcão

P1 P5P2 P CARGA P 122/123P2—0 P6P3 P NORA P 124/125 SUBP1 P6P3 P63 P 124/125 P BUSP2 P7 P Rua DP4

15%

15,00

—

15%

—

—

15%

—

—

15%

—

—

15%

—

—

15%

—

—

15%

—

—

15%

15,00

—

15%

—

—

15%

—

—

15%

—

—

15%

—

—

15%

15,00

—

15%

—

—

15%

—

—

15%

15,00

—

15%

—

518,00

15%

—

—

15%

—

—

15%

—

—




